

STANDARD SYSTEM ENGINEERING SRL

Bilancio di esercizio al 31-12-2021

Dati anagrafici	
Sede in	PIAZZA CAVOUR 17 - 00193 ROMA (RM)
Codice Fiscale	08738791006
Numero Rea	RM 000001115710
P.I.	08738791006
Capitale Sociale Euro	90.000 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
Settore di attività prevalente (ATECO)	432101
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2021	31-12-2020
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
5) avviamento	49.006	54.822
Totale immobilizzazioni immateriali	49.006	54.822
II - Immobilizzazioni materiali		
2) impianti e macchinario	8.428	15.658
4) altri beni	17.705	14.700
Totale immobilizzazioni materiali	26.133	30.358
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	23.391	23.391
Totale partecipazioni	23.391	23.391
Totale immobilizzazioni finanziarie	23.391	23.391
Totale immobilizzazioni (B)	98.530	108.571
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	374.492	336.794
Totale rimanenze	374.492	336.794
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	5.664.130	6.004.997
Totale crediti verso clienti	5.664.130	6.004.997
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	175.778	361.225
Totale crediti verso imprese controllate	175.778	361.225
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	179.075	193.791
Totale crediti tributari	179.075	193.791
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	288.440	305.227
Totale crediti verso altri	288.440	305.227
Totale crediti	6.307.423	6.865.240
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	330.986	235.507
3) danaro e valori in cassa	1.945	4.470
Totale disponibilità liquide	332.931	239.977
Totale attivo circolante (C)	7.014.846	7.442.011
D) Ratei e risconti	53.202	105.304
Totale attivo	7.166.578	7.655.886
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	90.000	90.000
IV - Riserva legale	18.000	18.000
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Varie altre riserve	0	2

Totale altre riserve	0	2
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	1.882.582	1.766.651
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	84.420	115.931
Totale patrimonio netto	2.075.002	1.990.584
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	57.870	83.870
4) altri	(4.999)	(13.771)
Totale fondi per rischi ed oneri	52.871	70.099
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	487.028	413.392
D) Debiti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	30.737	235.951
esigibili oltre l'esercizio successivo	295.271	378.402
Totale debiti verso banche	326.008	614.353
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.485.711	2.742.026
Totale debiti verso fornitori	2.485.711	2.742.026
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	12.858	14.000
Totale debiti verso imprese controllate	12.858	14.000
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	712.071	790.393
Totale debiti tributari	712.071	790.393
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	436.682	275.381
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	436.682	275.381
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	578.347	745.658
Totale altri debiti	578.347	745.658
Totale debiti	4.551.677	5.181.811
Totale passivo	7.166.578	7.655.886

Conto economico

	31-12-2021	31-12-2020
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	11.304.680	8.430.888
5) altri ricavi e proventi		
altri	686.193	412.318
Totale altri ricavi e proventi	686.193	412.318
Totale valore della produzione	11.990.873	8.843.206
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	3.414.697	1.844.532
7) per servizi	3.699.466	2.295.305
8) per godimento di beni di terzi	658.294	506.972
9) per il personale		
a) salari e stipendi	3.459.282	3.096.298
b) oneri sociali	757.290	635.553
c) trattamento di fine rapporto	101.229	89.224
e) altri costi	69.126	100.459
Totale costi per il personale	4.386.927	3.921.534
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	6.116	6.375
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	17.303	24.766
Totale ammortamenti e svalutazioni	23.419	31.141
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(374.492)	0
14) oneri diversi di gestione	21.330	37.516
Totale costi della produzione	11.829.641	8.637.000
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	161.232	206.206
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese collegate	1.526	0
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	1.526	0
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	5	14.791
Totale proventi diversi dai precedenti	5	14.791
Totale altri proventi finanziari	1.531	14.791
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	27.769	44.465
Totale interessi e altri oneri finanziari	27.769	44.465
17-bis) utili e perdite su cambi	(13.184)	(1.090)
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(39.422)	(30.764)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	121.810	175.442
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	37.390	59.511
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	37.390	59.511
21) Utile (perdita) dell'esercizio	84.420	115.931

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2021	31-12-2020
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	84.420	115.931
Imposte sul reddito	37.390	59.511
Interessi passivi/(attivi)	26.238	29.674
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	148.049	205.116
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	101.229	89.224
Ammortamenti delle immobilizzazioni	23.419	31.141
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	124.648	120.365
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	272.697	325.481
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(37.698)	(336.794)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	340.867	(53.064)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(256.315)	434.647
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	52.102	(27.904)
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	97.541	(1.103.579)
Totale variazioni del capitale circolante netto	196.497	(1.086.694)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	469.194	(761.213)
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(26.238)	(29.674)
(Imposte sul reddito pagate)	(37.390)	(59.511)
(Utilizzo dei fondi)	(75.098)	40.677
Altri incassi/(pagamenti)	30.277	(33.278)
Totale altre rettifiche	(108.449)	(81.786)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	360.745	(842.999)
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(12.978)	(13.324)
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(400)	-
Disinvestimenti	-	160
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(13.378)	(13.164)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	274.799	235.951
Accensione finanziamenti	-	274.383
(Rimborso finanziamenti)	(345.196)	-
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	-	1
(Rimborso di capitale)	(2)	-
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(70.399)	510.335
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	276.968	(345.828)
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	235.507	582.579

Danaro e valori in cassa	4.470	2.132
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	239.977	584.711
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	330.986	235.507
Danaro e valori in cassa	1.945	4.470
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	332.931	239.977

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2021

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio è stato redatto in modo conforme alle disposizioni del codice civile e si compone dei seguenti documenti:

- 1) Stato patrimoniale;
- 2) Conto economico;
- 3) Nota integrativa.

Il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2021 corrisponde alle risultanze di scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto in conformità agli art. 2423 e seguenti del codice civile.

Il bilancio di esercizio viene redatto con gli importi espressi in euro. In particolare, ai sensi dell'art. 2423, comma 5, c.c.:

- lo stato patrimoniale e il conto economico sono predisposti in unità di euro. Il passaggio dai saldi di conto, espressi in centesimi di euro, ai saldi di bilancio, espressi in unità di euro, è avvenuto mediante arrotondamento per eccesso o per difetto in conformità a quanto dispone il Regolamento CE.;
- i dati della nota integrativa sono espressi in unità di euro in quanto garantiscono una migliore intelligibilità del documento.

PRINCIPI DI REDAZIONE

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività e tenendo conto della funzione economica di ciascuno degli elementi dell'attivo e del passivo;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e

dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico;

- la società ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun adattamento;
- non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge;
- la società non si è avvalsa della possibilità di raggruppare le voci precedute dai numeri arabi;
- ai fini di una maggiore chiarezza sono state omesse le voci precedute da lettere, numeri arabi e romani che risultano con contenuto zero nel precedente e nel corrente esercizio;
- non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di stato patrimoniale.

La presente nota integrativa, relativa al bilancio chiuso al 31 dicembre 2021, è parte integrante del bilancio di esercizio, redatto in conformità alle norme del codice civile ed ai principi contabili nazionali, dettati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti contabili, nella versione rivista e aggiornata dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

ATTIVITA' SVOLTA

La società svolge l'attività di progettazione, realizzazione, gestione e manutenzione di impianti elettrici industriali, meccanici, elettronici, impianti antincendio, di riscaldamento, di condizionamento, di telecomunicazioni ed impianti di videosorveglianza.

Tutte le attività per le quali sono previste dal DM 37/2008 le relative abilitazioni, sono certificate presso gli organi competenti, oltre che verificate dall'Organismo di certificazione di qualità. La società è abilitata alle lettere A, B, C, D, E, G.

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente; non si sono verificati fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale ed a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 4, codice civile.

Non si segnalano, inoltre fatti di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci del presente bilancio e quelle del bilancio precedente.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi ed imputati direttamente alle singole voci; sono iscritte/valutate al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori, e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione economica e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del codice civile.

L'avviamento, acquisito a titolo oneroso, è stato iscritto nell'attivo per un importo pari al costo per esso sostenuto e viene ammortizzato in un periodo di 18 esercizi. Si è optato per un periodo di ammortamento superiore a quanto previsto dall'art. 2426 C.C. in relazione al maggior utilizzo nello svolgimento dell'attività.

Le miglorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto, tenendo conto dell'eventuale periodo di rinnovo.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Avviamento	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	110.000	173.088	283.088
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	53.932	173.010	226.942
Valore di bilancio	54.822	-	54.822
Variazioni nell'esercizio			
Ammortamento dell'esercizio	6.116	-	6.116
Altre variazioni	300	-	300
Totale variazioni	(5.816)	-	(5.816)
Valore di fine esercizio			
Costo	110.000	173.488	283.488
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	53.932	173.010	226.942
Valore di bilancio	49.006	-	49.006

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo, gli sconti commerciali e gli sconti di cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate, attesi, l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Impianti	15%
Attrezzatura	15%
Automezzi	25%
Macchine d'ufficio	20%
Macchine ordinarie	12%
Mobilie e arredi	12%

Non sono stati effettuate rivalutazioni in base alle leggi, né sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

La composizione e i movimenti di sintesi delle immobilizzazioni materiali sono dettagliati nella tabella sottostante.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	65.398	11.939	142.362	219.699
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	53.772	11.939	126.934	192.645
Valore di bilancio	15.658	-	14.700	30.358
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	2.676	-	12.979	15.655
Ammortamento dell'esercizio	3.074	-	7.877	10.951
Altre variazioni	(6.832)	-	(2.097)	(8.929)
Totale variazioni	(7.230)	-	3.005	(4.225)
Valore di fine esercizio				
Costo	65.398	11.939	155.340	232.677
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	53.772	11.939	126.933	192.644
Valore di bilancio	8.428	-	17.705	26.133

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni possedute dalla società, iscritte fra le immobilizzazioni in quanto rappresentano un investimento duraturo e strategico, sono valutate al costo di acquisto o di sottoscrizione (art. 2426 n. 1) comprensivo degli oneri accessori.

Trattasi di partecipazione che si intende detenere durevolmente o acquisite per realizzare un legame durevole con le società o imprese partecipate.

Una prima partecipazione iscritta in bilancio è relativa alla società Standard Cola Team APS, con sede a Copenaghen (Danimarca) H.C. Andersen Boulevard 37 5 th. Il capitale sociale della predetta società è di 50.000 Corone danesi (pari ad euro 6.782,00) e la quota posseduta, iscritta tra le immobilizzazioni finanziarie, corrisponde al 50% del capitale sociale. Ricordiamo che la società è stata costituita in Danimarca ed è soggetta al diritto societario danese.

La seconda partecipazione è relativa alla società di diritto francese Standard System Engineering France il cui capitale sottoscritto al 100% è pari ad euro 20.000,00. La società è stata costituita nel 2018 con sede a Lisses in Francia 13 rue des Pyrenees.

Entrambe le società partecipate operano nel settore delle installazioni e manutenzioni di impianti elettrici, meccanici, elettronici, sistemi di video-sorveglianza, impianti antincendio, reti per trasmissione dati.

Partecipazione nella società S.C.T. APS

- Valore al costo/sottoscrizione: Euro 3.391,00

Partecipazione nella società S.S.E.France

- Valore al costo/sottoscrizione: Euro 20.000,00

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in imprese controllate	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	23.391	23.391
Valore di bilancio	23.391	23.391
Valore di fine esercizio		
Costo	23.391	23.391
Valore di bilancio	23.391	23.391

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Capitale in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
Standard Cola Team APS	DANIMARCA	6.782	3.391	50,00%	3.391
SSE FRANCE	FRANCIA	20.000	20.000	100,00%	20.000

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Capitale in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
Totale					23.391

Attivo circolante

Rimanenze

Le rimanenze vengono valutate al minore tra:

- il costo storico ovvero costo di acquisto, compresi i costi accessori di diretta imputazione, esclusi gli oneri finanziari, ovvero di produzione, compresi tutti i costi direttamente imputabili e una quota ragionevolmente imputabile degli altri costi di produzione, compresi gli oneri di finanziamento della fabbricazione, esclusi i costi amministrativi e commerciali;
- il valore di mercato ovvero valore normale del bene alla chiusura dell'esercizio, che corrisponde:
 - al "costo di sostituzione/riacquisto/riproduzione" per le materie prime, sussidiarie e semilavorati;
 - al "valore netto di realizzo" per le merci, prodotti finiti e prodotti in corso di lavorazione (prezzo di vendita al netto dei costi di completamento e delle spese dirette di vendita: provvigioni, imballaggio, trasposto, ecc.).

Le rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo e di merci sono iscritte al costo di acquisto.

Si sottolinea inoltre che le giacenze rilevate con inventario alla chiusura dell'esercizio, sono a veloce rigiro e non comportano differenze significative tra i valori esposti e quelli correnti di mercato.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	336.794	37.698	374.492
Totale rimanenze	336.794	37.698	374.492

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Ricordando che dal 1° gennaio 2016 i crediti (ed i debiti) debbono essere rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo, così come statuito dal Dlgs n.139/2015 che ha modificato il comma 1 e 8 dell'art.2426 del Codice Civile, si fa presente che nella valutazione delle poste di bilancio, il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto i crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo, salvo l'applicazione del processo di attualizzazione.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	6.004.997	(340.867)	5.664.130	5.664.130
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	361.225	(219.702)	175.778	175.778
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	193.791	(14.716)	179.075	179.075
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	305.227	(16.787)	288.440	288.440
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	6.865.240	(592.072)	6.307.423	6.307.423

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica	DANIMARCA	ITALIA	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	2.491.609	3.172.521	5.664.130
Crediti verso controllate iscritte nell'attivo circolante	-	175.778	175.778
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	26.191	152.884	179.075
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	71.286	217.154	288.440
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	2.589.086	3.718.337	6.307.423

Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	235.507	95.479	330.986
Denaro e altri valori in cassa	4.470	(2.525)	1.945
Totale disponibilità liquide	239.977	92.954	332.931

Ratei e risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	105.304	(52.102)	53.202
Totale ratei e risconti attivi	105.304	(52.102)	53.202

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	90.000	-	-		90.000
Riserva legale	18.000	-	-		18.000
Altre riserve					
Varie altre riserve	2	-	2		0
Totale altre riserve	2	-	2		0
Utili (perdite) portati a nuovo	1.766.651	115.931	-		1.882.582
Utile (perdita) dell'esercizio	115.931	-	115.931	84.420	84.420
Totale patrimonio netto	1.990.584	115.931	115.933	84.420	2.075.002

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

	Importo	Origine / natura
Capitale	90.000	CAPITALE SOCIALE
Riserva legale	18.000	RISERVA LEGALE
Altre riserve		
Varie altre riserve	0	
Totale altre riserve	0	
Utili portati a nuovo	1.882.582	UTILI CONSEGUITI
Totale	1.990.582	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Fondi per rischi e oneri

Sono istituiti a fronte di oneri o debiti di natura determinata e di esistenza probabile o già certa alla data di chiusura del bilancio, ma dei quali, alla data stessa, sono indeterminati o l'importo o la data di sopravvenienza.

Gli stanziamenti riflettono la miglior stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

- 1) Il fondo per T.F.M. (Trattamento di Fine Mandato) dell'amministratore è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti, sulla base di quanto stabilito nell'assemblea ordinaria dei soci e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dell'amministratore alla data di chiusura dell'esercizio. L'importo alla chiusura dell'esercizio è pari a 57.870;
- 2) Negli altri fondi si colloca il valore di oscillazione dei tassi di cambio con la valuta danese utilizzata nella contabilizzazione dei dati della branch estera. L'importo è pari a -4.999;
- 3) Anche se non esposto, in quanto inserito a riduzione del valore dei crediti, si segnala che la società ha un importo accantonato per Fondo svalutazione crediti per un totale di 58.663 corrispondente al saldo dell'esercizio precedente. Non si è ritenuto necessario rilevare ulteriori accantonamento nel 2021.

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	83.870	(13.771)	70.099
Variazioni nell'esercizio			
Accantonamento nell'esercizio	(26.000)	8.772	(17.228)
Totale variazioni	(26.000)	8.772	(17.228)
Valore di fine esercizio	57.870	(4.999)	52.871

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

L'ammontare di debito maturato quale TFR verso i lavoratori dipendenti è calcolato in conformità alla vigente normativa ed ai contratti di lavoro, tenuto conto dell'applicazione delle opzioni connesse alla riforma del sistema di previdenza complementare.

Si specifica che il Tfr riguarda esclusivamente i dipendenti della sede italiana e non anche i dipendenti della filiale danese per i quali vige una normativa del lavoro ovviamente differente.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	413.392
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	101.229
Utilizzo nell'esercizio	19.346
Altre variazioni	(8.247)
Totale variazioni	73.636
Valore di fine esercizio	487.028

Debiti

Come già riportato nel commento dei crediti, il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto i debiti sono esposti al valore nominale, salvo l'applicazione del processo di attualizzazione.

I "debiti verso banche" si riferiscono alle anticipazioni bancarie su fatture, accordate dagli istituti di credito, richieste dalla Società per le ordinarie esigenze di liquidità dovute al differimento di incassi delle fatture emesse.

Nel corso del 2020, per far fronte al rischio di liquidità a causa dell'emergenza sanitaria legata al Covid -19, abbiamo attivato un finanziamento di euro 300.000 garantito dallo Stato.

I "debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti di cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato, eventualmente, rettificato in occasione di resi o abbuoni nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

I "debiti tributari" rilevano gli importi dell'esercizio 2021 da corrispondere per Iva, ritenute dipendenti e professionisti, nonché saldi imposte.

I "debiti vs Istituti previdenziali" si riferiscono ad i contributi dipendenti.

Si evidenzia come tutte le posizioni debitorie erariali e contributive e comunque nei confronti dello Stato, sia in Italia che all'Estero, non sono rappresentate da posizioni scadute od omesse e troveranno regolare chiusura nell'esercizio successivo.

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	614.353	(288.345)	326.008	30.737	295.271
Debiti verso fornitori	2.742.026	(256.315)	2.485.711	2.485.711	-
Debiti verso imprese controllate	14.000	(1.142)	12.858	12.858	-
Debiti tributari	790.393	(78.322)	712.071	712.071	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	275.381	161.301	436.682	436.682	-
Altri debiti	745.658	(167.311)	578.347	578.347	-
Totale debiti	5.181.811	(630.134)	4.551.677	4.256.406	295.271

Suddivisione dei debiti per area geografica

Area geografica	DANIMARCA	ITALIA	Totale
Debiti verso banche	-	326.008	326.008
Debiti verso fornitori	687.961	1.797.750	2.485.711
Debiti verso imprese controllate	-	12.858	12.858
Debiti tributari	622.462	89.609	712.071
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	372.246	64.436	436.682
Altri debiti	321.523	256.823	578.347
Debiti	2.004.192	2.547.484	4.551.677

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
RICAVI IMP.ELETTRICI MECCANICI DK	2.171.635
RICAVI INSTALLAZIONE IMPIANTI	4.194.792
RICAVI MANUTENZIONE IMPIANTI	1.456.677
RICAVI CENTR.OPERAT.ALITALIA	269.500
RICAVI FORNITURA IMP.TI TECNOLOGI	302.733
RICAVI IMPIANTI ECS DK	203.776
RICAVI FORNITURE ECS DK	873.398
RICAVI LAVORI CIVILI DK	1.783.500
RICAVI DA INTERVENTI	28.082
ALTRI RICAVI	20.587
Totale	11.304.680

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Area geografica	Valore esercizio corrente
DANIMARCA	6.263.784
ITALIA	5.040.896
Totale	11.304.680

Nota integrativa, parte finale

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica e le risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti. La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

L'esposizione dei valori richiesti dall'art. 2427 del codice civile è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza.

L'Amministratore Unico

LUIGI SPALLACCI

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Giuseppe Spina dichiara, ai sensi dell'art.31 comma 2 quinquies della Legge n. 340/2000, che il presente documento informatico in formato XBRL, contenente lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico, la Nota Integrativa, il Rendiconto finanziario e la Relazione sulla gestione, è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

Copia su supporto informatico conforme all'originale documento su supporto cartaceo, ai sensi degli articoli 38 e 47 del DPR 445/2000, che si trasmette ad uso Registro Imprese.

STANDARD SYSTEM ENGINEERING SRL

Codice fiscale 08738791006 – Partita iva 08738791006
Sede legale: PIAZZA CAVOUR 17 - 00193 ROMA RM
Numero R.E.A 1115710
Registro Imprese di ROMA n. 08738791006
Capitale Sociale Euro € 90.000,00 i.v.

Relazione sulla gestione al bilancio chiuso al 31.12.2021

Signori soci,

il bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31.12.2021 che sottoponiamo alla Vostra approvazione, rileva un utile di esercizio pari ad euro 84.420.

A tale risultato si è pervenuti imputando un ammontare di imposte pari ad euro 37.390, tanto per le imposte italiane che estere, al risultato lordo pari a euro 121.810.

Il risultato ante imposte, a sua volta, è stato determinato allocando euro 23.419 ai fondi di ammortamento.

Nel corso dell'anno, la società ha continuato a svolgere l'attività principale nel settore delle progettazioni, installazioni e manutenzioni degli impianti elettrici, elettronici, di telecomunicazioni, di sicurezza, antincendio, idraulici, di riscaldamento e di condizionamento.

Condizioni operative e sviluppo dell'attività

La Società ha continuato a sviluppare, con risultati positivi, le sue tipiche attività aziendali, affiancando a queste, servizi di ingegneria civile e topografia a supporto dell'impiantistica, in particolare nel settore dei sottoservizi elettromeccanici.

Nonostante le difficoltà determinate dalla pandemia in corso, con particolare riferimento al primo trimestre del 2021, il fatturato rispetto, all'esercizio 2020, ha registrato una netta crescita, pari ad un raddoppio, in tutte le attività sia per effetto della ripresa del mercato interno (avanzamento progetti TIBRE e Hotel Roma Libera) sia dal consolidamento della presenza all'estero grazie alle numerose nuove commesse acquisite presso il cantiere di Odense in Danimarca relative alla realizzazione del nuovo ospedale universitario di Odense.

Nella nota integrativa vengono dettagliati i valori di bilancio significativi, distinguendoli per area geografica, per esporre chiara distinzione dei valori di parte italiana e di parte estera. Le attività aziendali si sviluppano infatti sul territorio nazionale e sul territorio danese, dove operiamo con la branch SSE Denmark.

L'analisi della situazione della società, del suo andamento e del suo risultato di gestione, è analizzato nei paragrafi successivi.

Si segnala che in base ai nuovi principi OIC, nel nuovo formato del Bilancio CEE non è più disponibile la parte relativa alle operazioni, attive e passive di carattere straordinario.

La tabella di sintesi sopra esposta riporta i dati depurati dalla aggregazione imposta dalla nuova riclassificazione di bilancio.

Commento ed analisi degli indicatori di risultato

Nei paragrafi che seguono vengono separatamente analizzati l'andamento economico, patrimoniale e finanziario con l'utilizzo di specifici indicatori di risultato.

Gli indicatori di risultato economici e finanziari sono ricavati direttamente dai dati di bilancio, previa sua riclassificazione.

Infatti, al fine di meglio comprendere l'andamento gestionale, si fornisce di seguito una riclassificazione del Conto economico e dello Stato patrimoniale per l'esercizio in chiusura e per gli esercizi precedenti.

Conto Economico a valore aggiunto

	2018		2019		2020		2021	
	€	% ricavi						
(+) Ricavi dalle vendite e prestazioni	10.389.954	100,0%	17.049.876	100,0%	8.430.888	100,0%	11.304.680	100,0%
(+/-) Variazione rimanenze prodotti finiti	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
(+) Altri ricavi	444.475	4,3%	246.658	1,4%	412.318	4,9%	686.193	6,1%
(+) Costi capitalizzati	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Valore della produzione operativa	10.834.429	104,3%	17.296.534	101,4%	8.843.206	104,9%	11.990.873	106,1%
(-) Acquisti di merci	(1.057.778)	10,2%	(2.379.900)	14,0%	(1.844.532)	21,9%	(3.414.697)	28,4%
(-) Acquisti di servizi	(5.053.194)	48,6%	(5.072.066)	29,7%	(2.295.305)	27,2%	(3.699.466)	30,8%
(-) Godimento beni di terzi	(248.905)	2,4%	(629.777)	3,7%	(506.972)	6,0%	(658.294)	5,4%
(-) Oneri diversi di gestione	(128.957)	1,2%	(102.572)	0,6%	(37.516)	0,4%	(21.330)	0,2%
(+/-) Variazione rimanenze materie prime	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	374.492	3,1%
Costi della produzione	(6.488.834)	62,5%	(8.184.315)	48,0%	(4.684.325)	55,5%	(7.419.295)	61,8%
VALORE AGGIUNTO	4.345.595	41,8%	9.112.219	53,4%	4.158.881	49,3%	4.571.578	40,4%
(-) Costi del personale	(3.897.391)	37,5%	(7.215.103)	42,3%	(3.921.534)	46,5%	(4.386.927)	38,8%
MARGINE OPERATIVO LORDO (MOL)	448.204	4,3%	1.897.116	11,1%	237.347	2,8%	184.651	1,6%
(-) Ammortamenti	(27.041)	0,3%	(39.978)	0,2%	(31.141)	0,4%	(23.419)	0,2%
(-) Accantonamenti e svalutazione attivo corrente	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
RISULTATO OPERATIVO (EBIT)	421.163	4,1%	1.857.138	10,9%	206.206	2,4%	161.232	1,4%
(-) Oneri finanziari	(91.195)	0,9%	(85.575)	0,5%	(29.674)	0,4%	(40.953)	0,4%
(+) Proventi finanziari	2.290	0,0%	(49.595)	-0,3%	(1.090)	-0,01%	1.531	-0,01%
Saldo gestione finanziaria	(88.905)	-0,9%	(135.170)	-0,8%	(30.764)	-0,4%	(39.422)	0,4%
(-) Altri costi non operativi	(9.413)	0,1%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
(+) Altri ricavi e proventi non operativi	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Saldo altri ricavi e costi non operativi	(9.413)	-0,1%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
RISULTATO PRIMA IMPOSTE	322.845	3,1%	1.721.968	10,1%	175.442	2,1%	121.810	1,1%
(-) Imposte sul reddito	(78.664)	0,8%	(387.177)	2,3%	(59.511)	0,7%	(37.390)	0,4%
RISULTATO NETTO	244.181	2,4%	1.334.791	7,8%	115.931	1,4%	84.420	0,7%

Analisi risultati economici

	2018		2019		2020		2021	
	€	% change	€	% change	€	% change	€	% change
Ricavi delle vendite	10.389.954	+146,9%	17.049.876	+64,1%	8.430.888	-50,6%	11.304.680	+34,1%
Valore della Produzione	10.834.429	+111,7%	17.296.534	+59,6%	8.843.206	-48,9%	11.990.873	+35,6%
Margine Operativo Lordo (Mol)	448.204	+23,1%	1.897.116	+323,3%	237.347	-87,4%	184.651	-22,2%
Risultato Operativo (Ebit)	421.163	+23,1%	1.857.138	+341,0%	206.206	-88,9%	161.232	-21,8%

Risultato ante-imposte (Ebt)	322.845	+0,5%	1.721.968	+433,4%	175.442	-89,8%	121.810	-30,6%
Utile netto	244.181	-0,6%	1.334.791	+446,6%	115.931	-91,3%	84.420	-27,2%

Stato Patrimoniale Gestionale

	2018		2019		2020		2021	
	€	%	€	%	€	%	€	%
Immobilizzazioni Immateriali	68.567	7,5%	62.451	4,5%	54.822	2,8%	49.006	2,4%
Immobilizzazioni materiali	99.348	10,8%	41.800	3,0%	30.358	1,5%	26.133	1,3%
Immobilizzazioni finanziarie	23.391	2,6%	23.391	1,7%	23.391	1,2%	23.391	1,1%
ATTIVO FISSO NETTO	191.306	20,9%	127.642	9,2%	108.571	5,4%	98.530	4,8%
Rimanenze	0	0,0%	0	0,0%	336.794	17,0%	374.492	18,1%
Crediti netti v/clienti	3.978.480	434,5%	6.060.895	434,8%	6.366.222	303,9%	5.839.908	282,3%
Altri crediti operativi	185.752	20,3%	179.837	12,9%	499.018	25,2%	467.515	22,6%
Ratei e risconti attivi	30.628	3,3%	77.400	5,6%	105.304	3,9%	53.202	2,6%
(Debiti v/fornitori)	(1.760.178)	-192,2%	(2.307.379)	-165,5%	(2.742.026)	-138,8%	(2.485.711)	-120,1%
(Debiti v/imprese del gruppo)	(14.000)	-1,5%	(14.000)	-1,0%	(14.000)	-0,7%	(12.858)	-0,6%
(Altri debiti operativi)	(1.320.241)	-144,2%	(2.343.567)	-168,1%	(1.811.432)	-91,7%	(1.727.100)	-83,5%
(Ratei e risconti passivi)	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
ATTIVO CIRCOLANTE OPERATIVO NETTO	1.100.441	120,2%	1.653.186	118,6%	2.739.880	118,9%	2.509.448	121,3%
CAPITALE INVESTITO	1.291.747	141,1%	1.780.828	127,8%	2.848.451	124,5%	2.607.978	126,1%
(Fondo tfr)	(388.518)	-42,4%	(399.381)	-28,7%	(497.262)	-20,9%	(544.898)	-26,4%
(Altri fondi)	12.513	1,4%	12.513	0,9%	13.771	-3,5%	4.999	0,2%
(Passività operative non correnti)	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
CAPITALE INVESTITO NETTO	915.742	100,0%	1.393.960	100,0%	2.364.960	100,0%	2.068.079	100,0%
Debiti v/banche a breve termine	360.684	39,4%	104.019	7,5%	235.951	11,9%	30.737	1,5%
Altri debiti finanziari a breve	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Debiti v/banche a lungo termine	0	0,0%	0	0,0%	378.402	19,2%	295.271	14,3%
Altri debiti finanziari a lungo	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Finanziamento soci	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Debiti Leasing	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
(Crediti finanziari)	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
(Attività finanziarie correnti)	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
(Disponibilità liquide)	(119.937)	-13,1%	(584.711)	-41,9%	(239.977)	-12,1%	(332.931)	-16,1%
INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO	240.747	26,3%	(480.692)	-34,5%	(374.376)	-18,9%	(6.923)	-0,3%
Capitale sociale	90.000	9,8%	90.000	6,5%	90.000	4,6%	90.000	4,3%
Riserve	95.949	10,5%	18.001	1,3%	18.001	0,9%	18.000	0,9%
Utile/(perdita)	489.046	53,4%	1.766.651	126,7%	1.882.582	95,3%	1.967.002	95,1%
PATRIMONIO NETTO	674.995	73,7%	1.874.652	134,5%	1.990.584	100,7%	2.075.002	100,3%
FONTI DI FINANZIAMENTO	915.742	100,0%	1.393.960	100,0%	2.364.960	100,0%	2.068.079	100,0%

Dati patrimoniali

	2018		2019		2020		2021	
	€	% change	€	% change	€	% change	€	% change
Immobilizzazioni	191.306	+31,6%	127.642	-33,3%	108.571	-14,9%	98.530	-9,2%
Crediti oltre 12 mesi	0	-100,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Totale Attivo a lungo	191.306	-1,1%	127.642	-33,3%	108.571	-14,9%	98.530	-9,2%
Rimanenze	0	0,0%	0	0,0%	336.794	100,0%	374.492	+11,1%
Liquidità differite	4.194.860	+1,1%	6.318.132	+50,6%	6.970.544	+10,3%	6.360.625	-8,7%
Liquidità immediate	119.937	-57,9%	584.711	+387,5%	239.977	-58,9%	332.931	+38,7%
Totale Attivo a breve	4.314.797	-2,6%	6.902.843	+60,0%	7.547.315	+9,3%	7.068.048	-6,3%
TOTALE ATTIVO	4.506.103	-2,6%	7.030.485	+56,0%	7.655.886	+8,9%	7.166.578	-6,3%
Patrimonio Netto	674.995	+56,7%	1.874.652	+177,7%	1.990.584	+6,2%	2.075.002	+4,2%

Fondi e Tfr	376.005	+28,2%	386.868	+2,9%	483.491	+24,9%	539.899	+11,7%
Totale Debiti a lungo	376.005	+28,2%	386.868	+2,9%	861.893	+122,8%	295.271	-65,7%
<i>di cui finanziari</i>	0	0,0%	0	0,0%	378.402	+100,0%	295.271	-21,9%
Totale Debiti a breve	3.455.103	-11,4%	4.768.965	+38,0%	4.803.409	+0,7%	4.256.406	-11,4%
<i>di cui finanziari</i>	360.684	-25,9%	104.019	-71,2%	235.951	+126,8%	30.737	-86,9%
TOTALE PASSIVO	4.506.103	-2,6%	7.030.485	+56,0%	7.655.886	+8,9%	7.166.578	-6,4%

Indici di Bilancio

Diamo una indicazione di sintesi sul significato degli indici che esponiamo nelle tabelle sottostanti.

ROI (Return On Investment)

E' il rapporto tra il reddito operativo e il totale dell'attivo.

Esprime la redditività caratteristica del capitale investito, ove per redditività caratteristica si intende quella al lordo della gestione finanziaria, delle poste straordinarie e della pressione fiscale.

In termini generali è auspicabile un valore il più elevato possibile.

ROE (Return On Equity)

E' il rapporto tra il reddito netto ed il patrimonio netto dell'azienda.

Esprime in misura sintetica la redditività e la remunerazione del capitale proprio. L'indicatore consente ai soci di valutare il rendimento del proprio investimento e di confrontarlo eventualmente con quello di investimenti alternativi.

ROS (Return On Sales)

E' il rapporto tra il Risultato Operativo ed i ricavi di vendita. Indica la redditività delle vendite sul risultato.

ROT (Return on Turnover)

L'indice ottenuto come rapporto tra ricavi delle vendite sul capitale investito, è un indicatore della rotazione del capitale investito e tanto maggiore e migliore è il rendimento del capitale.

LEVERAGE

E' il rapporto tra il totale delle fonti ed i mezzi propri.

Esprime il grado di indebitamento e il corretto tipo; il valore ottimale si ha quando il risultato è prossimo all'unità.

Indici di Redditività	2018	2019	2020	2021
ROE	36,2%	71,2%	5,8%	4,1%
ROI	9,3%	26,4%	2,7%	2,3%
ROS	4,1%	10,9%	2,4%	1,4%
ROT	11,3	12,2	4,3	4,3

Indici di Solidità	2018	2019	2020	2021
Copertura Immobilizzazioni	5,49	17,72	18,3	24,05
Indipendenza Finanziaria	0,15	0,27	0,26	0,30
Leverage	6,68	3,75	3,85	3,45
Pfn/Pn	0,36	NO PFN	NO PFN	0,003

Indici di Liquidità	2018	2019	2020	2021
Margine di Tesoreria	859.694	2.133.878	2.407.112	2.437.150
Margine di Struttura	483.689	1.747.010	1.882.013	1.976.472
Quick Ratio	1,2	1,4	1,5	1,5
Current Ratio	1,2	1,4	1,6	1,6
Capitale Circolante Netto	859.694	2.133.878	2.743.906	2.811.642

Andamento della gestione e prevedibile sviluppo

Come evidenziato anche nelle sopracitate riclassificazioni di bilancio e dagli stessi indici, la gestione 2021, nonostante lo stato generale di crisi dovuto al perdurare della crisi sanitaria e le tensioni internazionali aggravatesi poi nel corso del 2022, ha premiato le scelte aziendali di lungo periodo e l'operato di tutti coloro che hanno permesso il raggiungimento di quanto ottenuto.

Nel 2021 SSE consolida il proprio portafoglio clienti grazie alle collaborazioni in Italia con l'Impresa Pizzarotti e CMB ed in Danimarca con la JV OHPT (CMB capofila).

Raccontando la sintesi di quanto accaduto e prevedibilmente accadrà, si segnala:

- Danimarca:

il risultato ottenuto nel 2021 è frutto del consolidamento della presenza sul progetto OHPT attraverso la branch SSE DK, per mezzo della quale sono stati acquisite numerose commesse:

- *Sottoservizi Elettrici*
- *Sottoservizi Meccanici*
- *Realizzazione shaft elettrici*
- *Realizzazione impianti elettrici B3*
- *Assistenze civili allo scavo, topografia e livellamento*
- *Assistenze elettriche*

Tali acquisizioni consentiranno alla società sia di mantenere la presenza in DK per tutto il 2022 sia di radicare la presenza, potendo pianificare l'acquisizione di nuovi progetti pluriennali che garantiranno il mantenimento della branch nel prossimo futuro.

In considerazione del rilevante incremento di attività sul cantiere di Odense OHPT, la società ha stabilito di circoscrivere la propria presenza sul cantiere dell'ospedale di Koge (KHPT) mantenendo per tutto il 2021 la sola attività specialistica di ingegneria. Pertanto anche la quota di partecipazione nella JV ECS MEP è passata dal 49% al 0,01% nel marzo 2021.

- Italia:

Oltre alle tradizionali attività manutentive (ATAC, ALITALIA, Lagardere) nel 2021 la società ha condotto due nuovi importanti cantieri (CMB – MEP Hotel Roma Libera; Impresa Pizzarotti – TIBRE Impianti Autostrada A15) che avrebbero dovuto vedere il completamento nel medesimo esercizio

ma che, a causa del citato stato di emergenza, saranno ultimate nell'esercizio in corso. Il fatturato, come sopra segnalato, si è raddoppiato passando da 3ML a 6ML.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Si ricorda che la società, dopo opportune valutazioni di convenienza fiscale, ha deciso di aderire al regime di "branch exemption" di cui all'art.168-ter del TUIR. Il regime come normato dall'articolo citato e chiarito con Risoluzione AdE n.4/E del 2018, consente di non applicare la tassazione italiana sulle branch estere, in opposizione al principio generale del World Wide Taxation: le perdite e gli utili realizzati in tutte le branch estere, vengono sterilizzata ai fini della tassazione italiana. L'opzione, vincolante per il futuro ed anche per le eventuali altre filiali estere che si potranno costituire, è stata espressa nella compilazione dei dati nel modello Unico.

La società non possiede azioni proprie, né azioni o quote di società controllanti.

La società non ha acquistato o ceduto, nel corso dell'esercizio, azioni proprie né azioni o quote di società controllanti.

Analisi dei rischi

L'organo amministrativo ha ottemperato all'obbligo di valutazione dei rischi aziendali non ravvisando elementi che richiedano interventi specifici nelle aree analizzate:

- rischi di liquidità;
- rischi di mercato;
- rischi di credito;
- rischi sul contenzioso legale;
- rischi operativi e anali del controllo interno/esterno;
- rischi sulla sicurezza dei dati

Emergenza sanitaria COVID-19

Benchè l'emergenza sanitaria derivante dalla diffusione del virus "Covid-19", sia passata in secondo piano per la riduzione degli effetti sia in Italia come nel resto del mondo, la società nel 2021 ha continuato a seguire le indicazioni sanitarie sui luoghi di lavoro a tutela del personale dipendente e di tutte le attività aziendali, così come da previsioni normative, in vigore anche nella primo semestre 2022.

Proposta di destinazione del risultato d'esercizio

Si propone all'Assemblea di così destinare il risultato d'esercizio, atteso che la Riserva legale ha raggiunto il massimo importo previsto dal Codice Civile:

Utile d'esercizio al 31.12.2021	EURO	84.420
Importo residuo accantonato	Euro	84.420

Vi ringraziamo per la fiducia accordata e Vi invitiamo ad approvare il bilancio così come presentato.

L'Amministratore Unico

N. PRA/246713/2022/CRMAUTO

ROMA, 28/06/2022

RICEVUTA DELL'AVVENUTA PRESENTAZIONE VIA TELEMATICA ALL'UFFICIO
REGISTRO IMPRESE DI ROMA
DEI SEGUENTI ATTI E DOMANDE:

RELATIVAMENTE ALL'IMPRESA:
STANDARD SYSTEM ENGINEERING S.R.L.

FORMA GIURIDICA: SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
CODICE FISCALE E NUMERO DI ISCRIZIONE: 08738791006
DEL REGISTRO IMPRESE DI ROMA

SIGLA PROVINCIA E N. REA: RM-1115710

ELENCO DEGLI ATTI PRESENTATI:

1) 711 BILANCIO ORDINARIO D'ESERCIZIO

DT. ATTO: 31/12/2021

ELENCO DEI MODELLI PRESENTATI:

B DEPOSITO BILANCIO

DATA DOMANDA: 28/06/2022 DATA PROTOCOLLO: 28/06/2022

INDIRIZZO DI RIFERIMENTO: SPNGPP49C19H850S-SPINA GIUSEPPE-COLONNELL

Estremi di firma digitale

CASSETTO DIGITALE DELL'IMPRENDITORE

**Meno costi,
più business.**

Accedi a visure, pratiche
e bilanci della tua impresa,
senza costi, sempre e ovunque.



impresa.italia.it
il cassetto digitale dell'imprenditore



CAMERE DI COMMERCIO
D'ITALIA



RMRIPRA



0002467132022

N. PRA/246713/2022/CRMAUTO

ROMA, 28/06/2022

DETTAGLIO DI TUTTE LE OPERAZIONI EFFETTUATE SUGLI IMPORTI			
VOCE PAG.	MODALITA' PAG.	IMPORTO	DATA/ORA
DIRITTI DI SEGRETERIA	CASSA AUTOMATICA	**62,00**	28/06/2022 16:11:59
IMPOSTA DI BOLLO	CASSA AUTOMATICA	**65,00**	28/06/2022 16:11:59

RISULTANTI ESATTI PER:

BOLLI		**65,00**	CASSA AUTOMATICA
DIRITTI		**62,00**	CASSA AUTOMATICA
TOTALE	EURO	**127,00**	

*** Pagamento effettuato in Euro ***

FIRMA DELL'ADDETTO
PROTOCOLLAZIONE AUTOMATICA

Data e ora di protocollo: 28/06/2022 16:11:59

Data e ora di stampa della presente ricevuta: 28/06/2022 16:12:00

CASSETTO DIGITALE DELL'IMPRENDITORE

**Meno costi,
più business.**

Accedi a visure, pratiche
e bilanci della tua impresa,
senza costi, sempre e ovunque.



impresa.italia.it
il cassetto digitale dell'imprenditore



CAMERE DI COMMERCIO
D'ITALIA



RMRIIPRA



0002467132022